Ustupují tedy zdaleka Československu i země románské. Nena­
jdeme latinské slůvko na známkách francouzských ani španělských. 
Z Portugal jsem viděl jen emisi z r. 1951 Exp. arte sacra missionaria. 
Rumunsko, země Ovidiova exilu, vydalo šedou známku se sochou 
Ovidiovou hledící k moři. Německá demokratická republika pro­
paguje Berlínské muzeum v řadě ,,Schätze der Weltkultur“ někte­
rými řeckými památníky. Nevzpomnělo na antiku ani San Marino, 
jež uvedlo na známky už kdejaký námět od počátku po současnost. 
V hyperprodukci olympijských sérií, jež zachvátila už všechny 
i africké známkové země, vystřídávají řecké atlety moderní závod­
níci s novými disciplinami. Ale USA připomněly sté výročí naší 
sokolské organizace zase Myrónovým Diskobolem, vydaným v sídle 
amerických Čechů v St. Louis (Missouri).

Honoris causa lze ještě jmenovat Švýcarsko, jež bylo první 
zemí užívající na známkách latiny (také na mincích). Název státu 
Helvetia vyhovoval i Němcům i Francouzům i Italům, jinak též 
Confoederatio Helvetica. Nechce-li státní správa nutně užít znění 
všech tří řečí, jež se na známku nevejdou, užívá známého jednoho 
označení latinského: Pro iuventute, Pro patria. Pro natura. Umírající 
vojín prvé světové války hledí ke světlému nápisu PAX a mírová 
série z r. 1945 hlásá Pax hominibus bonae voluntatis. Svazky prutů 
jsou symbolem jednoty a svobody na známce kantonu St. Gallen.

kontrastu k jednotící latině musely být vydány za války známky 
vyzývající k šetření materiálu trojmo: německy, francouzský a ital­
sky.

Tu a tam zabloudí latina i do odlehlé země. Tak např. na 
známkách ostrovů Bahamských je státní znak lod s latinským 
nápisem: Expulsis piratis restituta commercia.

Polští vědečtí a školští pracovníci jsou nám známi intenzivním 
pěstováním a propagováním latiny. K jejich potěšení lze doložit, 
že na Světové výstavě získala primát v historii pošt expozice pol­
ská. Jsou to dějiny zachycené v listinách a zápisech latinských 
a sahají až do 16. století. Polské ,,Muzeum poczty i telekomunikacji“ 
vystavovalo pamětní knihu, v níž je dvoustránkový opis dekretu, 
v němž král Zikmund II-August zřizuje poštu mezi Krakovem a

Benátkami a jmenuje Prospera Prowanu generálním ředitelem 
(r. 1558). Zápis zní v prostém přepisu takto:

Ordinatio Posta Cracovia Venetias et super eundem generosus 
Prosper Prováná praeficitur. Sigismujidus Augustus etc. significamus 
praesentibus suis ctr: Quod nos nostrae et subditorum nostrorum com­
moditati consulere volentes, quo et nos et ipsi commodius tamquam sua 
in Italiam transmittere, quam alia negotia ibidem disponore possemus. 
Postam — ut vocant — seu equos dispositos Cracovia Venetias habere 
eamquo continuis temporibus annis et diebus singulis tenere institui­
mus. Cui quidem Postae, ut eo diligentius accuratiusque gubernetur, 
generosum Prosperum Provanam agentem Cracoviax. nostrum, cuius 
nobis virtus et dextritas est perspecta, praefecimus praeficimiisque 
suis hisce nostris ac pro gubernatore et agente, seu curatore eiusdem 
haiberi agnoscique ab omnibus volumus. Dantes illi plenam et omnimo­
dam potestatem Postam eiusmodi ac cursores cum equis regenti guber­
nanti et alia omnia, quae ad gubernatorem, agentem et curatorem 
Postae pertinent, faciendi et exequendi. Nos vero sumptum omnem tam 
in cursores quam in equos ac alia ad id necessaria, una cum domo 
libera, et commoda aliisque ad id necessariis suppeditare debebimus. 
Ipse vero Prosperus Provana salaria suis provenientia in scrinium 
asservare atque ad fiscum Jiostrum inferre ratione'>nque exactam de 
perceptis et expensis facere tenebitur. Ut autem eiusmodi negocia eo 
facilius curare et disponere possit, dom,um, quam Cracoviae conductu­
rus eius rei gratia est ab excipiendis hospicio hominibus, tam erranti­
bus quam peregrinis ac caeteris, omnibus oneribus liberam et immu­
nem esse omnino volumus. Qiiod omnibus subditis nostris in regno 
nostro et praesertim in Civitate Crac. agentibus tum. et Regni ac Curiae 
Marscalcis denunciamws mandantes, ut ordinationem hanc nostram 
in omnibus ratam et firmam, obsequent. Neque eam ulla parte violare 
audeant pro ingratia nostra. In cuius rei fidem etc. Datum Varssavia 
ipso die S. Lucae Evangelistae. Anno domini 1558 et Regni nostri 
29. Sigismundits Augiistus rex signavit.